

Nr 179

Av herr **Ahlmark**, om stöd till viss del av befolkningen i portugisiska Guinea.

I dag är två tredjedelar av det s. k. Portugisiska Guinea under kontroll av den afrikanska motståndsrörelsen Partido Africano da Independencia da Guiné e Cabo Verde (PAIGC). Självständighetskampen har pågått aktivt sedan 1961, och Portugal har tvingats engagera en armé på över 35 000 man i det regelrätta kolonialkrig som pågår. Trots att portugiserna använder napalm, fosforbomber och modernt stridsflyg har de alltmer tvingats på defensiven av PAIGC' gerillaarmé, som upprättat en egen administration i stora områden med skolor och sjukhus. Man är bl. a. därför i stort behov av bistånd på utbildningens och sjukvårdens område.

PAIGC har sitt högkvarter i Conakry i Guinea. Både Guinea och Senegal liksom också OAU i sin helhet har uttalat sitt stöd till förmån för självständighetssträvandena. Naturligtvis medför striderna även att ett antal av afrikanerna från Portugisiska Guinea vistas utanför landets gränser, varav flertalet i Guinea. I Conakry har sålunda PAIGC upprättat en »école pilote», där skolundervisning och ledarutbildning ges till vuxna medlemmar i rörelsen, och en förskola för barn, som flytt eller vilkas föräldrar aktivt deltar i striderna.

Mot bakgrunden av de resultat som PAIGC hittills uppnått i sin kamp för landets självständighet kan man påstå att det är den motståndsrörelse i de portugisiska kolonierna som haft den största framgången. Av allt att döma blir också Portugisiska Guinea det område bland Portugals afrikanska besittningar som först kommer att tillkämpa sig nationell självständighet. Detta gör det så mycket mer angeläget att de länder, som är sympatiskt inställda till afrikanernas kamp, lämnar det bistånd som är politiskt möjligt. En sådan hjälp kan bidra till att förkorta konflikten liksom också till att utbildningsvägen förbättra förberedelserna för lösningen av de problem som självständigheten kommer att ställa landets befolkning inför. Det synes oss därför helt i enlighet med vår tidigare deklarerade inställning till de afrikanska självständighetsorganisationerna och i linje med principerna för stödet till Mozambique Education Institute i Dar-es-Salaam att bistånd på undervisningens område i liknande former ges till de institutioner som vid en närmare undersökning via SIDA kan visa sig lämpliga. Därvid bör även behoven av humanitär hjälp till flyktingar från Portugisiska Guinea undersökas.

Vi hemställer därför,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att berörda myndigheter undersöker förutsättningarna för stöd i former som ovan anförts till institutioner, som betjänar den f. n. utanför landets gränser bosatta delen av befolkningen i s. k. Portugisiska Guinea, liksom att SIDA också bemyndigas lämna dylikt stöd ur anslaget för Afrikansk flyktingutbildning.

Stockholm den 23 januari 1969

Per Ahlmark (fp)